Protokoll über die 120. Sitzung des Ortschaftsrates Rückmarsdorf

Datum: 10.06.2025

Ort: Ortsteilzentrum Rückmarsdorf

Zeit: 19:00 Uhr -20:00 Uhr

Sitzungsleitung: Ortsvorsteher Roger Stolze

Anwesenheit OR: Herr R. Stolze, Herr A. Knoche,

Gäste: 7 Bürger

TOP 1: Eröffnung und Begrüßung

OV Roger Stolze eröffnet die Sitzung des Ortschaftsrates und begrüßt anwesende Bürger/innen sowie den anwesenden Ortschaftsrat.

Die Ladung zur Sitzung wurde dem OR ordnungsgemäß mit der Tagesordnung zugesandt.

Anwesend: 2 OR- Mitglieder

Nicht anwesend: 2 OR- Mitglieder (Chr. Schannewitzki, St. Scheibe)

TOP 2: Feststellung der Beschlussfähigkeit

Aufgrund der anwesenden Ortschaftsräte (2) ist der Ortschaftsrat Rückmarsdorf in der heutigen Sitzung nicht beschlussfähig.

(Gemäß § 39 (2) der Sächs. GemO ist die Beschlussfähigkeit gegeben, wenn mindestens die Hälfte aller Mitglieder anwesend und stimmberechtigt ist.)

TOP 3: Feststellung der Tagesordnung

Abstimmung zur Tagesordnung: entfällt

Top 6.3 hinzugefügt:

Bekanntgabe der aktuellen Schülerzahlen durch OV R. Stolze.

TOP 4: Protokollkontrolle 119. Sitzung

Die Protokolle wurden ordnungsgemäß erstellt und im Internet veröffentlicht. Ebenso erfolgte die Unterzeichnung der Originale und Weitergabe an das BfR.

TOP 5: Auswertung der Ratsversammlung vom April 2025

Thema Altkleidercontainer wurde thematisiert.

Anfrage - VIII-F-01210

Betreff: Müllablagerungen um Altkleidercontainer

Ergebnis: in diesem Zusammenhang kann durch die Stadtverwaltung wenig "Druck" auf die Betreiber ausgeübt werden, da ein Überschuss an Altkleidern existiert. Betreiber haben Probleme, da viele Fehlwürfe eigebracht werden und sie die Sachen nicht mehr weiterverwenden können.

Abhilfe kann das Melden über den Mängelmelder der Stadt sein.

R. Stolze erläutern noch einmal die Handhabung des Mängelmelders.

Hierdurch kann der Betreiber aufgefordert werden, innerhalb von 48h Abhilfe zu schaffen.

Mailadresse Verantwortliche der Stadt im Portal OR veröffentlichen:

Mail: doreen.reichel@leipzig.de

Mängelmelder - Link ist auch auf der OR-Website.

TOP 6: Beschluss-/ Informationsvorlagen

TOP 6.1: Informationsvorlage VIII-DS-00383

Schulentwicklungsplan der Stadt Leipzig

- Fortschreibung 2024

Einreicher: Dezernat Jugend, Schule und Demokratie

- 1. Der Stadtrat beschließt den Schulentwicklungsplan der Stadt Leipzig Fortschreibung 2024 entsprechend der Anlage 1.
- 2. Der Beschluss gilt vorbehaltlich der Zustimmung des Staatsministeriums für Kultus.
- 3. Es wird zur Kenntnis genommen, dass Einzelplanungsbeschlüsse unter dem Vorbehalt einer jeweils aktuellen Bedarfsprognose stehen.

Der Schulentwicklungsplan 2024 bildet die strategische Grundlage für die Sicherstellung und Weiterentwicklung der schulischen Infrastruktur sowie für die Schaffung einer ausgewogenen stadträumlichen Verteilung von vielfältigen Bildungsangeboten in Leipzig. Neben der Fortschreibung des Schulnetzplans, als kommunale Pflichtaufgabe, wurden qualitative Themen wie Inklusion, Integration, Ganztagsangebote, multiprofessionelle Teams und (außer-)schulische Lernorte betrachtet und mit Maßnahmen unterlegt.

Kein Beschluss möglich, da zu wenig Mitglieder anwesend.

TOP 6.2: weitere Informationen zur Grundschule

Sachvortrag OV R. Stolze:

Am 04.06.25 wurde ein Treffen vor Grundschule (07:00 bis 8:00 Uhr) organisiert und durchgeführt.

Teilnehmer waren: MTA, Verkehrssicherheit, AfS, OR, AGM, Direktor, Elternvertreter

- Beurteilung "Bringeverkehr"
- "Stauraum" Warten Schüler vor Öffnung der Schule (vorher nur Zugang für Schüler mit Vertrag für den Früh Hort)
- Querungshilfen sollen angedacht werden
- OR hat noch einmal bemängelt, dass die Schaffung/Bereitstellung von nur zwei Parkplätzen völlig falsch beurteilt wurde.

Ergebnis der Begehung:

Erarbeitung eines Planes und Vorstellung im 3. Quartal 2025 im OR.

Bürger: Sind die einst eingestellten Gelder noch da? Was ist mit Ver- und Entsorgung?

OV R. Stolze: Wie gehen davon aus, dass die Planer wissen, was sie tun.

Zusätzlicher Wunsch des OR ist ein überdachter Gang zwischen den Gebäuden, ob dafür Geld da ist, ist unklar.

Was wird mit der Dreifelderhalle in Böhlitz-Ehrenberg?

"Baggerbiss" Dreifelderhalle am: 03.07.2025

Antrag auf zusätzliche Parkflächen wurde durch OR Böhlitz-Ehrenberg gestellt, ggf. soll Parkplatz von Edeka genutzt werden, muss mit Betreiber geklärt werden.

Top 6.3 Informationsvorlage aktuelle Schülerzahlen VIII-ifo-0110

OV R. Stolze erläutert kurz, anhand einer Übersichtstabelle, die Schülerzahlen der GS.

TOP 7: Sonstiges / Fragestunde / Aktuelles

Miltitzer Straße/Merseburger Straße
Grünpflege ist erfolgt, Zustand nicht befriedigend.

V.: OR St. Scheibe soll sich bitte kümmern

V. OV R. Stolze

- Glascontainer wurde durch OV R. Stolze überprüft, war ok, OR A. Knoche wurde über Müllablagerungen informiert, welcher gegenüber abgelagert wurde. Er wird dieses über den Mängelmelder der Stadt anzeigen.
 V. OR A. Knoche
- Mauer am Teich, Platten wurden durch Bauhof abgeholt, Entsprechend Beschluss VII-HP-10084 stellt das ASG finanzielle Mittel in Höhe von 8.000,-€ für die Sanierung der Mauerabdeckung von Alte Dorfstr. bis Weg am Dorfteich bereit.

Angebot wird eingeholt. Mehrarbeit durch Vandalismus, es muss geprüft werden, ob Geld reicht, Zeitraum III Quartal 2025

Weitere Betreuung:

- OR A. Knoche kümmert sich um Sitzplätze (Sitzstämme, Bänke) welche innerhalb der BT genehmigt wurden. V. OR A. Knoche
- Information zur Wahl am 22.06.25:

1 Verantwortung für Rückmarsdorf (VfR)

Neidhardt, Simone; technische Mitarbeiterin

Tschirch, Luca; Lehrkraft

2 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)

Hauschild, Peter; Galvaniseurmeister 3 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)

Gruber, Claudia Patricia; Rechtsanwältin

Wahlbezirk 7510: Ortsteilzentrum Rückmarsdorf, Ehrenberger Straße 5A

Wahlbezirk 7520: Schule Rückmarsdorf, An der Friedenseiche 4

TOP 8: Organisatorisches

Die nächste OR-Sitzung findet am Dienstag, 12.08.2025 um 19:00 Uhr, im Ortsteilzentrum statt. Zeitungsartikel sollt durch St. Scheibe erstellt werden. (23.06.25 ist Redaktionsschluss)

R. Stolze Ortsvorsteher Andreas Knoche Ortschaftsrat

H. Tennhardt Protokoll